



ERASMO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Cargo Público Efetivo: ASSISTENTE TECNICO EM DESENV REGIONAL

Função/DAS: PLANO DE FUNCOES DE CONFIANCA - CHEFE

Órgão de Exercício: COMPANHIA DESENV. DO VALE SAO FRANCISCO

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

PAGAMENTOS DE CONVÊNIOS, ORDENS DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS

PAGAMENTOS DE CONTRATOS, DIÁRIAS E CARTÕES DE SUPRIMENTO DE FUNDO

SICOB ✎

ACOMPANHAMENTO DE ENDIVIDAMENTO

SIGEC ✎

MONITORAMENTO DE DOMICÍLIOS BANCÁRIOS, GARANTIAS CONTRATUAIS

SIAFI HOD ✎

SIAMP ✎

PREGÃO ELETRÔNICO ✎

SIAFI WEB ✎

E-CODEVASF ✎

ADMINISTRAÇÃO

GRU ✎

TRANSFEREGOV ✎

SISGRU ✎

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

SOBRE

Bacharel em Administração exercendo atualmente a função de confiança de Chefe da Unidade Regional de Finanças e interessado-se por especializar em contabilidade pública, planejamento, gestão orçamentária e financeira, comunicação simples, treinamentos em sistemas de controles de despesas e pagamentos, assim como melhorar na manipulação de planilhas em excel, auditoria estratégica em finanças públicas.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO

PITÁGORAS - UNOPAR
2014 - 2018 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

assistente tecnico em desenvolvimento regional / FUNCAO COMISSIONADA

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
10/2023 - Atual

Execução de atividades de pagamentos de processos administrativos que referem-se a contratos, convênios, ordens de fornecimento, ordens de serviços, cartas contratos, ressarcimentos, diárias e impostos, emissão de GRU (Guia de Recolhimento de União), Pagamentos de faturas decorrentes da concessão de suprimentos de fundos - Cartão de Pagamentos do Governo Federal CPGF e controle através do Gerenciador Financeiro dos limites de crédito de cada cartão, Monitoramento de planilha de endividamento, controle de cauções, registro e baixa no Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados do Setor Público - CADIN, Recebimento e controle das garantias contratuais.

UNIDADE REGIONAL DE FINANÇAS

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

ÁREAS DE INTERESSE

CONHECIMENTOS DE RECEITAS E DESPESAS PÚBLICAS

CONVÊNIOS, EMENDAS E TERMOS DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADAS

CONTABILIDADE PÚBLICA

assistente tecnico em desenvolvimento regional / FUNCAO COMISSIONADA

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

04/2018 - 09/2023

Chefe do Setor de Cobrança, da Unidade Regional de Finanças, controle de cauções, registro e baixa no Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados do Setor Público - CADIN, Emissões de GRU, acompanhamento e gestão de débitos ou créditos de Titulação e Tarifa D2 água K1 de lotes agrícolas empresariais ou familiares, de áreas de concessão de água, de devedores inadimplentes ou adimplentes, irrigantes/produtores que exploram essas áreas nos Perímetros Públicos de Irrigação

UNIDADE REGIONAL DE FINANÇAS/SETOR DE COBRANÇAS

assistente tecnico em desenvolvimento regional / FUNCAO COMISSIONADA

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

04/2018 - 09/2023

Execução de atividades de pagamentos de processos administrativos que referem-se a contratos, convênios, ordens de fornecimento, ordens de serviços, cartas contratos, ressarcimentos, diárias e impostos, emissão de GRU (Guia de Recolhimento de União), Pagamentos de faturas decorrentes da concessão de suprimentos de fundos - Cartão de Pagamentos do Governo Federal/CPGF e controle através do Gerenciador Financeiro dos limites de crédito de cada cartão, Monitoramento de planilha de endividamento, controle de cauções, registro e baixa no Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados do Setor Público - CADIN, Recebimento e controle das garantias contratuais.

UNIDADE REGIONAL DE FINANÇAS

assistente tecnico em desenvolvimento regional / FUNCAO COMISSIONADA

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

12/2009 - 04/2018

Chefe substituto da Unidade Regional de Patrimônio, Material e Serviços Auxiliares e função comissionada de Apoio de atividades de patrimônio, fiscalizações de contratos/ordens de serviços e fornecimento, apoio nas elaborações de processos licitatórios de vigilância, limpeza, manutenção e abastecimento de veículos, manutenção de aparelhos de ar-condicionado, apoio nos serviços de protocolo, arquivo e materiais de almoxarifado, elaboração de adesão a registro de preço e elaboração de dispensas de licitação e cotação eletrônica.

APOIO DA UNIDADE REGIONAL DE PATRIMÔNIO, MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

CURSOS

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2022 - 07/2022

Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIOS PARA CONCEDENTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2022 - 06/2022
Concluído

TESOURO GERENCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2021 - 09/2021
Concluído

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LRF) E NOVO REGIME FISCAL (NRF)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2020 - 01/2021
Concluído

EDUCAÇÃO FISCAL - ESTADO E TRIBUTAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2020 - 04/2020
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2018 - 08/2018
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2016 - 06/2016
Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2016 - 03/2016
Concluído

MACROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2015 - 04/2015
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 77-999154153

Email Institucional: erasmo.rodrigues@codevasf.gov.br

Email Pessoal: erasmo.rodrigues@codevasf.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/erasmo-junior-5821076917>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/03/2024 às 18:13
Data da última atualização: 01/03/2024 às 18:13